
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 148/2024 del 07/10/2024 
 

OGGETTO: RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO D’APPALTO DEI LAVORI DI 
“MANUTENZIONE DEL CAVALCAVIA S.S. 130 – LOC. CAMPO PISANO NEL 
COMUNE DI IGLESIAS (SU)” – CIG: 9935940512. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

L’Accettazione di Comunicazione Unica della CCIAA di Cagliari del 11/09/2024, Numero di 
Protocollo RI/PRA/2024/59054, con cui è stata comunicata la variazione del nominativo 
dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione DT/42 del 01/10/2024, predisposta e trasmessa dal 
Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE42 

RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO 

D’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DEL 

CAVALCAVIA S.S. 130 – LOC. CAMPO PISANO NEL 

COMUNE DI IGLESIAS (SU)” – CIG: 9935940512 

Rev. 00 

Data 01/10/2024 

File DT00PDE42_00_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

Non classificato 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il 
quale all’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere 
dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni 
di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai proce-
dimenti in corso…” 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

la Legge 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 
n. 76, "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

la Legge 29/09/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, 
n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

la Legge 28/03/2022, n. 25, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 27/1/2022, n. 
4, Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, 
salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico; 

il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per quanto ancora in vigore; 

il Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

PREMESSO CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138/2019 e 
ss.mm.ii., è stata approvata la nuova macro struttura aziendale necessaria ad assicurare la 
continuità lavorativa ed adottato il relativo organigramma con indicazione delle funzioni af-
fidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe, come da Ordine di Servizio 
n.01/2020, nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’effi-
cienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE, con le DAU n. 115 e 119 del 09.08.2024 è stato aggiornato il disciplinare delle Direzioni, 
Aree, Servizi e Uffici IGEA così come da Ordine di Servizio n.04/2024; 

CHE il Dirigente f.f. Responsabile della Direzione Tecnica, cui compete anche il coordina-
mento del Servizio Ingegneria è la dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE Igea S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 
Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica e messa in sicurezza di 
aree minerarie, sulla base di Progetti e Piani di Lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE, con Determina n. 132/2020 del 30.11.2020, l’Ing. Ornella Ermalda Crobu è stata no-
minata Responsabile del Procedimento, con delega alla firma di tutti i documenti necessari 
ai fini dell’esecuzione della procedura denominata “Lavori di Manutenzione Straordinaria e 
consolidamento strutturale del Cavalcavia S.S. 130 – Loc. Campo Pisano nel comune di Igle-
sias (SU)”; 

CHE in esecuzione della Determinazione a contrarre n. 88/2023 del 29.06.2023, è stata 
avviata una trattativa diretta mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT con l’operatore 
economico S.C.I.R. Sarda Costruzioni Industrie Riunite S.r.l. Via Umberto Ticca n°12/14 
09123 Cagliari (CA) CF e PI 00134050921 ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della L. 



 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE42 

RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO 

D’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DEL 

CAVALCAVIA S.S. 130 – LOC. CAMPO PISANO NEL 

COMUNE DI IGLESIAS (SU)” – CIG: 9935940512 

Rev. 00 

Data 01/10/2024 

File DT00PDE42_00_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

Non classificato 
 

120/2020 e ss.mm.ii. e art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento dei lavori 
di “Manutenzione del Cavalcavia S.S. 130 – Loc. Campo Pisano nel comune di Iglesias (SU)”- 
CIG: 9935940512, per l’importo di € 74.905,73 (euro Settantaquattromilanovecentocinque/73), 
oltre € 6.234,04 (euro Seimiladuecentotrentaquattro/04) per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso ed esclusa IVA di legge; 

CHE è stata verificata l’offerta economica presentata dall’operatore economico S.C.I.R. Sarda 
Costruzioni Industrie Riunite S.r.l. Via Umberto Ticca n°12/14 09123 Cagliari (CA) CF e PI 
00134050921, che ha offerto l’importo di € 74.540,94 (euro settantaquattromilacinquecentoqua-

ranta/94) oltre IVA e oneri di legge se dovuti, applicando la percentuale di sconto pari al 
0,487% (zerovirgolaquattrocentottantasettepercento) all’importo posto a base di gara, come ri-
sulta dal Report del sistema SardegnaCAT di riepilogo delle operazioni relative alla RDO 
rfq_416512 e dall’offerta economica allegati alla presente proposta per farne parte inte-
grante e sostanziale; 

CHE in data 07/08/2023 con Det. A.U. n. 112/2023, venivano aggiudicati i lavori in oggetto 
all'impresa S.C.I.R. Sarda Costruzioni Industrie Riunite S.r.l. Via Umberto Ticca n°12/14 
09123 Cagliari (CA), P.IVA 00134050921, in persona del legale rappresentate Ing. Ticca 
Luciano con la sottoscrizione del relativo contratto di affidamento dei lavori RDA 416512 per 
l’importo di € 74.540,94 (settantaquattromilacinquecentoquaranta/94) oltre € 6.234,04 (seimila-

duecentotrentaquattro/04) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA di Legge 

 CHE in data 20/10/2023 è stata effettuata una riunione di coordinamento presso la Sede 
ANAS di via Biasi a Cagliari a cui hanno partecipato i rappresentanti di Anas, Igea Spa e del 
comune di Iglesias. 

CHE durante la riunione è emerso che mentre Igea Spa ha proceduto ad appaltare i lavori di 
messa in sicurezza del Ponte n°20, il Comune di Iglesias ha avviato un percorso progettuale 
che prevede che lo stesso Ponte n°20, venga inizialmente utilizzato come viabilità di cantiere, 
ma poi venga demolito integralmente e sostituito da un nuovo cavalcavia dislocato in posi-
zione differente dalla posizione attuale. Tale attività rende vani e inutili gli interventi manu-
tentivi in capo a Igea Spa. 

PRESO ATTO Della riunione di coordinamento del 23/11/2023 a cui hanno partecipato le parti interessate 
all’appalto: Secured Solution, SCIR impresa Aggiudicataria dei lavori, Ing. Crobu Ornella 
Ermalda in qualità di Responsabile unico del Progetto; 

Del verbale di sospensione della consegna dei lavori n°01 del 22/12/2023 (allegato 1) che 
recependo quanto indicato nella riunione di coordinamento sospende ufficialmente la conse-
gna dei lavori in oggetto per fatto del terzo, fino al successivo ordine di consegna da comu-
nicare alla Direzione Lavori 15 giorni prima della prossima data che, come concordato tra le 
parti, dovrà essere entro il 26/02/2024; 

 Del verbale della riunione di coordinamento del 13/03/2024 avente ad oggetto “Progetto 
Svincolo di Campo Pisano sulla S.S. 130 - Messa in sicurezza del sovrappasso del Comune 
di Iglesias - impatti sul progetto IGEA di Messa in sicurezza del Ponte Stradale identificato al 
n°20 che attraversa la S.S. n°130 al Km 53+ 460”, a cui hanno partecipato i rappresentanti 
di Anas, Igea Spa e comune di Iglesias ;  

Della comunicazione n° prot. 1712/2024 del 22/04/2024 con cui Igea Spa trasmetteva copia 
del verbale della riunione di coordinamento del 13/03/2024 agli Enti partecipanti alla riunione 
e ufficializzava la richiesta di avere informazioni sulla data di avvio dei lavori del comune di 



 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE42 

RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO 

D’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DEL 

CAVALCAVIA S.S. 130 – LOC. CAMPO PISANO NEL 

COMUNE DI IGLESIAS (SU)” – CIG: 9935940512 

Rev. 00 

Data 01/10/2024 

File DT00PDE42_00_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

Non classificato 
 

Iglesias e sulla risoluzione di diverse problematiche legate tra l’altro alla viabilità del cantiere 
e gli accessi alla sede di Campo Pisano durante tutta l’esecuzione dei lavori; 

Della comunicazione del 29/05/2024 con cui si sollecitava, non avendo ricevuto alcuna ri-
sposta ufficiale alla precedente comunicazione essendo tra l’altro decorsi oltre 30 giorni dalla 
ricezione da parte del comune di Iglesias, di cui alla data attuale non si ha avuto alcun 
riscontro 

CONSIDERATO CHE, ancora in data 24/09/2024 persistono le ragioni per le quali la consegna è stata 
sospesa; 

CHE, Igea ha accertato l’impossibilità di consegnare i lavori, considerato che la stessa è oggi 
connessa a decisioni di soggetti terzi, e, in ogni caso, l’impossibilità di proseguire nel rapporto 
agli stessi prezzi patti e condizioni, atteso il tempo trascorso dall’aggiudicazione e dalla sti-
pula del contratto; 

CHE, le parti hanno interloquito tra loro per ricercare una soluzione conciliativa condivisa per 
risolvere in via definitiva il contratto con reciproca soddisfazione; 

CHE le parti hanno condiviso lo schema di Accordo di risoluzione consensuale predisposto 
con il supporto dell’Ufficio Legale di Igea e concordato con l’Operatore Economico Scir Spa 
che ne condivide il contenuto senza apporre eccezioni o riserve e che fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto (allegato 2); 

CHE, Igea ha verificato le spese contrattuali effettivamente sostenute dall’Impresa e docu-
mentate; 

CHE le somme effettivamente sostenute dall’Operatore Economico per il contratto e docu-
mentate, in applicazione analogica dell’art. 5 del DM 49/2018, ammontano a 943,00 euro 
cosi come indicato nell’art.3 dello schema di contratto per l’accordo di risoluzione consen-
suale 

CHE la risoluzione consensuale del rapporto, data la situazione è la soluzione più conveniente 
ed economica per IGEA, perché consente di liberarsi dal vincolo contrattuale con il mero 
rimborso delle spese vive sostenute dall’Impresa per le cauzioni e disinnesca possibili con-
tenziosi risarcitori;  

CHE nel sottoscrivere il presente atto, le proponenti non si trovano in situazione di conflitto 
di interesse; 

 
RITENUTO   CHE, per le ragioni sopra esplicitate, è necessario tutelare gli interessi di IGEA S.P.A appro-

vando e sottoscrivendo il suddetto accordo di risoluzione consensuale secondo lo schema che 
si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 
CHE il presente atto non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 12 
della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà immediata-
mente efficace;   

  

per le motivazioni di cui alle premesse che sono parte integrante della presente 

PROPONE 

ART.1. DI approvare lo schema di Accordo di risoluzione consensuale (allegato 2) predisposto con il 
supporto dell’Ufficio Legale di Igea e concordato con l’Operatore Economico Scir Spa che ne 



 

 

Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. DT00PDE42 

RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO 

D’APPALTO DEI LAVORI DI “MANUTENZIONE DEL 

CAVALCAVIA S.S. 130 – LOC. CAMPO PISANO NEL 

COMUNE DI IGLESIAS (SU)” – CIG: 9935940512 

Rev. 00 

Data 01/10/2024 

File DT00PDE42_00_2024 

 

 
IGEA S.p.A. Pag. 4/3 

Non classificato 
 

condivide il contenuto senza apporre eccezioni o riserve e che fa parte integrante e sostan-
ziale del presente atto; 

ART.2. DI risolvere consensualmente il contratto RDA 416512 avente ad oggetto i lavori di “Manu-
tenzione del Cavalcavia S.S. 130 – Loc. Campo Pisano nel comune di Iglesias (SU)”- CIG: 
9935940512, all’operatore economico S.C.I.R. Sarda Costruzioni Industrie Riunite S.r.l. Via 
Umberto Ticca n°12/14 09123 Cagliari (CA) CF e PI 00134050921 indicato in premessa; 

ART.3. Di procedere alla conseguente liquidazione delle somme effettivamente sostenute dall’ Ope-
ratore Economico per il contratto e documentate, in applicazione analogica dell’art. 5 del DM 
49/2018, pari a 943,00 euro cosi come indicato nell’art.3 del suddetto atto;  

ART.4. Di delegare la Dott.ssa Patrizia Mecucci, Direttore Amministrativo-Finanziario a provvedere 
alla firma del suddetto accordo di risoluzione consensuale; 

ART.5. Di provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 28 del D.lgs. n. 36/2023 
ed agli adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella 
sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni 
di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della L. n. 190/2012. 

Il Proponente 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Dott. Ing. Ornella Ermalda Crobu 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 42/DT del 01/10/2024 

Il Direttore Tecnico 

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 


